Parlamento 26 de março

INDICAÇÃO N. 122/2026 la
IND _

Camara Municipal de Barueri
ISO 900

"Dispõe sobre a implantação de brinquedos inclusivos em
parques e pragas públicas, bem como implementação de
academias ao ar livre com equipamentos adaptados, neste
município."

Senhor Presidente,

Indico ao Excelentíssimo Senhor Chefe do Poder Executivo,
na forma regimental, interceder no setor competente para promover a
implantação de brinquedos inclusivos em parques e pragas públicas, bem como
implementação de academias ao ar livre com equipamentos adaptados, neste
município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 09 de Fevereiro de 2026

LDO GOMES PINHEIRO
(Ni!do Sabesp)

Vereador

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo
°mover a inclusão social, o lazer, a convivência comunitária e a melhoria da

qualidade de vida, assegurando que todos os munícipes, independentemente de
suas condições físicas, possam usufruir dos espaços públicos de forma segura,
digna e igualitária. Além disso, busca incentivar a prática regular de atividades
físicas, estimular hábitos saudáveis, fortalecer o convívio social e promover o
bem-estar físico e mental da população, contribuindo para a construção de uma
cidade mais acessível, humana e inclusiva. Reitera-se: Indicação 1152/2025 do
Vereador Kascata; Indicação 1530/2024 do Vereador Allan Miranda.

Alameda Wogih Salles Nemer, 200 -Centro Comercial de Bowed - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br

V
I

89
10

00
 6

2:
69

 9
ZO

Z-
0-

68